
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 12 Hydref 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
CYNGOR 
 
Cynhelir Cyfarfod Cyngor Hybrid yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y 
bont ar Ogwr, CF31 4WB/ o bell trwy Microsoft Teams ar Dydd Mercher, 18 Hydref 2023 am 
16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 14 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 20/09/23.  
 

4.  I dderbyn cyhoeddiadau oddi wrth:    

 (i) Maer (neu’r person sy’n llywyddu) 
(ii) Aelodau’r Cabinet 
(iii) Prif Weithredwr 
 

5.  Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd  
 

 

6.  Cyflwyniad i'r Cyngor gan Brif Weithredwr Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen  
 

15 - 16 

7.  Targedau Cynllun Cyflawni'r Cynllun Corfforaethol  
 

17 - 36 

8.  Diweddariad Rhaglen Gyfalaf Chwarter 2 2023-24  
 

37 - 56 

9.  Adroddiad Hanner Blwyddyn ar Reoli'r Trysorlys 2023-24  
 

57 - 80 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


10.  Gwneud Is-ddeddfau Harbwr Porthcawl  
 

81 - 106 

11.  Trefniadau Trosolwg a Chraffu Cydbwyllgor Corfforaethol De-ddwyrain Cymru  
 

107 - 116 

12.  Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi  
 

117 - 124 

13.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y Cyngor, 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. Bydd y 
cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor. Os oes gennych unrhyw gwestiwn 
am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 643694 / 
643513 / 643696. 
 
  
Yn ddiffuant 
 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
H T Bennett 
A R Berrow 
F D Bletsoe 
S J Bletsoe 
JPD Blundell 
E L P Caparros 
N Clarke 
RJ Collins 
HJ David 
C Davies 
C L C Davies 
P Davies 
S Easterbrook 
M J Evans 
N Farr 
P Ford 

J Gebbie 
W R Goode 
RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
RM James 
P W Jenkins 
M R John 
M Jones 
MJ Kearn 
W J Kendall 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 

J E Pratt 
E Richards 
R J Smith 
JC Spanswick 
I M Spiller 
T Thomas 
JH Tildesley MBE 
G Walter 
A Wathan 
A Williams 
AJ Williams 
HM Williams 
I Williams 
MJ Williams 
R Williams 
E D Winstanley 
T Wood 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 4WB/ O BELL 
TRWY MICROSOFT TEAMS, DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd W J Kendall – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe S J Bletsoe 
JPD Blundell E L P Caparros N Clarke RJ Collins 
HJ David C Davies C L C Davies P Davies 
S Easterbrook M J Evans N Farr P Ford 
J Gebbie W R Goode RM Granville H Griffiths 
D T Harrison M L Hughes P W Jenkins M R John 
M Jones MJ Kearn M Lewis J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas J E Pratt E Richards R J Smith 
JC Spanswick I M Spiller T Thomas JH Tildesley MBE 
A Wathan A Williams AJ Williams HM Williams 
I Williams MJ Williams R Williams E D Winstanley 

 
Swyddogion: 
 
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp Cyfreithiol a Gwasanaethau Democrataidd 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Mark Shephard Prif Weithredwr 

 
163. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau/Swyddogion canlynol:- 
 
Y Cynghorwyr SJ Griffiths, T Wood, RM James, G Walter a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol 
– Cymunedau. 
  

164. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Gwnaed y datganiadau o fuddiannau canlynol:- 

Y Cynghorydd H Bennett - Eitem 6 ar yr agenda, buddiant personol gan fod ei chyflogwr 
wedi ei grybwyll yn yr adroddiad fel darparwr partner. 

Y Cynghorwyr J C Spanswick – Eitem 6 ar yr agenda, buddiant rhagfarnus gan fod 
aelod agos o’r teulu yn ymwneud â’r Gwasanaethau Plant. 

Y Cynghorwyr N Clarke, Alex Williams ac H Williams – Eitem 8 ar yr agenda, 
buddiannau rhagfarnus gan fod gan aelodau agos o’r teulu ail gartrefi. 

Y Cynghorwyr Chris Davies a D Harrison – Eitem 8 ar yr agenda, buddiannau 
rhagfarnus (ni roddwyd rhesymau) 

Page 3

Agenda Item 3



CYNGOR - DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 

 
Y Cynghorydd T Thomas – Eitem 8 ar yr agenda, buddiant rhagfarnus am ei fod yn 
gweithio i sefydliad sy’n cynrychioli buddiannau asiantau eiddo.  

Y Cynghorydd S Bletsoe – Eitem 8 ar yr agenda, buddiant rhagfarnus fel Rheolwr 
Gweithrediadau, Cymru, i Gymdeithas Genedlaethol Landlordiaid Preswyl sy’n 
cynrychioli buddiannau Landlordiaid Rhentu Preifat sy’n berchen ar ail gartrefi yn y 
Fwrdeistref Sirol.   

Fe wnaeth yr holl Aelodau hynny a ddatganodd fuddiannau rhagfarnus yn yr eitemau a 
fynegwyd uchod, adael y cyfarfod tra roedd yr adroddiadau yn ymwneud â’r materion 
hyn yn cael eu hystyried. 
 

165. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:        Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Cyngor, dyddiedig 19 

Gorffennaf 2023 fel cofnod gwir a chywir. 
 

166. DERBYN CYHOEDDIADAU: 
 
Maer 
 
Sylwch fod newid bach wedi bod i aelodaeth y Pwyllgor Rheoli Datblygu gan y bydd y 
Cynghorydd Johanna-Llewellyn-Hopkins yn cymryd lle'r Cynghorydd Heidi Bennett. Ni 
fydd hyn yn effeithio ar gydbwysedd gwleidyddol y Pwyllgor. 
 
Gyda chytundeb yr Arweinwyr Grwpiau bu rhai newidiadau i’r agenda heddiw. Bydd 
cyhoeddiadau cyfyngedig; Bydd Eitem 9 yn cael ei gohirio tan y Cyngor ym mis Hydref 
er mwyn caniatáu ymgorffori gwybodaeth ychwanegol ac ni fydd unrhyw gwestiynau gan 
y Cyngor yn Eitem 12 ychwaith. 
 
Cafwyd un cyhoeddiad gan y Dirprwy Arweinydd ac Aelod y Cabinet dros y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd, fel a ganlyn:- 
 
Cyhoeddwyd Cyd-adolygiad Asiantaethau ar effeithiolrwydd trefniadau amddiffyn plant 
[...]
l y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ymlaen i 
ddweud, i deuluoedd neu weithwyr proffesiynol eraill, y gallai trefniadau eraill, mwy 
sylfaenol, fod yn ddryslyd. Ar y wefan ar hyn o bryd, mae nifer o wahanol rifau ffôn y 
gellid eu defnyddio ynglŷn â gwasanaethau plant, a all greu dryswch posibl yn enwedig 
gyda’r gwahaniad rhwng cymorth cynnar a threfniadau cyswllt gofal cymdeithasol. 
Cyfwelodd IPC arweinwyr gweithredol y gwasanaethau dan sylw, ac adolygu detholiad 
bychan o ddeg ffeil achos enghreifftiol, a ddewiswyd fel enghreifftiau o arfer mwy a llai 
effeithiol. Mae'r IPC yn datgan ei bod yn amlwg iddynt, oddi wrth yr elfen hon o'r gwaith, 
fod cydweithwyr yn gweithio'n galed gyda'i gilydd i gydlynu ymatebion i deuluoedd ac i 
wneud yn siŵr bod bylchau yn y ddarpariaeth yn cael eu lleihau. Roedd yr IPC felly wedi 
nodi meysydd ar gyfer gwella ymarfer a systemau ymhellach. Roedd y rhain wedi eu 
cynnwys ym mharagraff 3.10 yr adroddiad. 
 
Felly, yng ngoleuni'r heriau presennol a'r angen i adeiladu gwasanaeth integredig 
cynhwysfawr ac effeithiol, argymhellodd yr IPC y dylid datblygu gwasanaeth mwy 
integredig sydd wedi ei gynllunio ar gyfer Pen-y-bont ar Ogwr, ond sy'n tynnu ar arfer 
gorau o awdurdodau lleol eraill yng Nghymru sydd wedi cyflawni gwelliant sylweddol. 
Tynnwyd sylw at y rhain yn yr adroddiad a'i wybodaeth ategol. 
 
Yn olaf, tynnodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
sylw’r Aelodau at oblygiadau ariannol yr adroddiad a fyddai, er eu bod yn sylweddol, yn 
cyfrannu’n fawr at ddarparu gwasanaethau diogel ac effeithiol i blant a theuluoedd wrth 
symud ymlaen. 
 
Cadarnhaodd y Dirprwy Arweinydd ac Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd ei bod yn fwy na pharod i gefnogi’r adroddiad a’i argymhellion a 

Page 10



CYNGOR - DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 

 
thynnodd sylw’r Cyngor at baragraff 8.16, oedd yn rhoi ymrwymiad ariannol i’r Cynllun 3 
Blynedd. 
 
Nododd Aelod yr ymrwymiad cyllid oedd ei ang
[...]
hunain mewn sefyllfa debyg i CBS Pen-y-bont 
ar Ogwr ac wedi gwneud gwelliannau yn y gwasanaeth wedi hynny drwy neilltuo 
adnoddau ychwanegol, a allai dargedu materion megis, er enghraifft, atal a ffyrdd o 
gynorthwyo gyda’r cynnydd yn yr angen.  
 
Ychwanegodd mai hi oedd y Swyddog oedd yn gyfrifol am gwrdd ag amodau'r Cynllun 
fel Swyddog Statudol y gwasanaeth o dan ddeddfwriaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Llesiant ac y byddai'r Cynllun hefyd yn cael ei fonitro gan Arolygiaeth Gofal Cymru, 
drwy eu harolygiadau, fyddai'n edrych ar faterion megis ansawdd gwasanaeth a lefelau 
perfformiad. Yn fewnol, câi'r Cynllun hefyd ei fonitro drwy'r broses Trosolwg a Chraffu a 
thrwy'r Bwrdd Perfformiad Corfforaethol (CPA). 
 
I gael rhagor o fanylion am y ddadl a ddilynodd ar yr eitem bwysig hon, cliciwch yma. 
 
PENDERFYNWYD:   Bod y Cyngor: 

• Yn cymeradwyo ‘Meddwl am y Teulu’, y cynllun 
cynaladwyedd 3 blynedd ar gyfer plant a theuluoedd 
ym Mhen-y-bont ar Ogwr.  

• Yn cymeradwyo trosglwyddiad cyllideb o £1 filiwn i'r 
gwasanaethau cymdeithasol yn unol â Rheolau 
Gweithdrefnau Ariannol y Cyngor;  

Page 11

https://youtu.be/TlBHm0wngzY


CYNGOR - DYDD MERCHER, 20 MEDI 2023 

 

• Yn nodi’r defnydd ychwanegol o gronfeydd wrth gefn o 
£2.5 miliwn yn y flwyddyn ariannol gyfredol i gefnogi’r 
gwasanaeth fel y manylwyd yn yr adroddiad.   

•        
170. PREMIWM TRETH GYNGOR AR AIL GARTREFI 

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid adroddiad, a’i ddiben oedd rhoi 
gwybodaeth bellach i’r Cyngor ar oblygiadau cymhwyso premiwm y dreth gyngor i ail 
gartrefi o safbwynt cynllunio ac adfywio, fel y gofynnwyd yng nghyfarfod y Cyngor ar 8 
Chwefror 2024, a gofyn am gymeradwyaeth y Cyngor i symud ymlaen i gymhwyso’r 
premiwm o 1 Ebrill 2024. 
 
Rhoddai’r adroddiad rywfaint o wybodaeth gefndir ac yn dilyn hynny, dywedodd fod y 
Cyngor o’r blaen wedi derbyn adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i osod premiwm 
treth gyngor ar gartrefi gwag ac ail gartrefi yn unol â Chanll
[...]
yfreithiol a Rheoleiddiol y Cyngor am 
adroddiad gwybodaeth i'w nodi, oedd wedi cael ei gyhoeddi ers y cyfarfod arferol 
diwethaf.  
 
PENDERFYNWYD:          Bod y Cyngor yn cydnabod cyhoeddi’r adroddiad y cyfeiriwyd 

ato ym mharagraff 3.1 yr adroddiad. 
 

174. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU I’R WEITHREDIAETH 
 
Roedd ymatebion y Pwyllgor Gwaith i gwestiynau a ofynnwyd iddynt gan rai Aelodau o'r 
Cyngor wedi'u dosbarthu i'r holl Aelodau cyn y cyfarfod. 
 
Fel yr oedd y Maer wedi’i gyhoeddi’n fyr yn gynharach, ni fyddai’r eitem hon ar yr 
agenda yn cael ei hystyried ymhellach yn y cyfarfod heddiw. 
 

175. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:20 
 

Page 14



 

Meeting of: 
 

COUNCIL 

 

Date of Meeting: 
 

18 OCTOBER 2023 

 

Report Title: 
 

PRESENTATION TO COUNCIL BY THE CHIEF EXECUTIVE 
OF AWEN CULTURAL TRUST 

 

 

Report Owner / 
Corporate Director: 

 

CHIEF EXECUTIVE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
MARK GALVIN  

SENIOR DEMOCRATIC SERVICES  
OFFICER – COMMITTEES 

 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

   
  There is no impact on the policy framework and 

procedure rules. 

 
Executive 
Summary: 

   
  The report and accompanying presentation will update 

Council on the latest work and developments of the 
above organisation and partner of the Council. 

 

 

1. Purpose of Report 
 

  1.1      The purpose of this report is to advise Members of a presentation proposed to be 
delivered by representatives of Awen Cultural Trust. 

 
2. Background 
 
2.1      Council will be accustomed to receiving presentations from its key partners and 

stakeholders periodically in the past.  
 
3. Current situation / proposal 

 
3.1 The presentation will be given to Council at its October meeting, by Mr Richard 

Hughes who will be accompanied by Ceri Evans. 
 
 3.2      Further presentations will be scheduled periodically for future Council meetings from 

partner organisations and agencies. 

 
4. Equality implications (including Soci
[...]
 implications (including Socio-economic Duty and Welsh Language) 
 
4.1 The protected characteristics identified within the Equality Act, Socio-economic Duty 

and the impact on the use of the Welsh Language have been considered in the 
preparation of this report. As a public body in Wales the Council must consider the 
impact of strategic decisions, such as the development or the review of policies, 
strategies, services and functions. It is considered that there will be no significant or 
unacceptable equality impacts as a result of this report.  

 
 

5. Well-being of Future Generations Implications and Connection to Corporate 
Well-being Objectives 

 
5.1 The well-being goals identified in the Act were considered in the preparation of this 

report.  It is considered that there is no significant or unacceptable impact upon the 
achievement of well-being goals/objectives as a result of this report.   

 
6. Climate Change Implications  
 
6.1 There are no Climate Change implications as a result of this report.  

 
7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 
 
7.1 There are no Safeguarding or Corporate Parent implications as a result of this 

report. 
 
8.  Financial Implications  
 
8.1 There are no financial implications arising from this report. There are no specific costs 

associated with the running of this Committee other than those involved in the cost of 
administration of this and other Council functions within the democratic process. 

 
9. Recommendation 

 
9.1 It is recommended that Council receive and note the Democratic Services 

Committee Annual Report. 
 
 
Background documents 
 
None 

Page 123



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Cyflwyniad i'r Cyngor gan Brif Weithredwr Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen
	7 Targedau Cynllun Cyflawni'r Cynllun Corfforaethol
	8 Diweddariad Rhaglen Gyfalaf Chwarter 2 2023-24
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C

	9 Adroddiad Hanner Blwyddyn ar Reoli'r Trysorlys 2023-24
	TM Half Year Report 2023-24

	10 Gwneud Is-ddeddfau Harbwr Porthcawl
	Appendix 1 - Porthcawl Harbour byelaws consultation report
	New Bookmark

	Appendix 2 - Byelaws for regulating Porthcawl Harbour and associated waters (002)

	11 Trefniadau Trosolwg a Chraffu Cydbwyllgor Corfforaethol De-ddwyrain Cymru
	Appendix 1 - Terms of Reference JOSC CJC

	12 Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi
	DSC Annual Report to Council Oct 2023




Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

COFNOD PENDERFYNIADAU o GYFARFOD O'R CYNGOR A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR SWYDDFEYDD 
DINESIG, ANGEL STREET, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB /O BELL TRWY MICROSOFT TEAMS AR DDYDD MERCHER, 18 
HYFREF 2023 AM 16:00 
 
 

Presennol 
 

Cynghorydd W J Kendall – Cadeirydd 
 
S Aspey H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe 
S J Bletsoe JPD Blundell E L P Caparros HJ David 
C Davies C L C Davies P Davies M J Evans 
N Farr P Ford J Gebbie W R Goode 
RM Granville H Griffiths S J Griffiths D T Harrison 
M L Hughes D M Hughes RM James P W Jenkins 
M R John M Jones M Lewis J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas J E Pratt R J Smith JC Spanswick 
I M Spiller T Thomas G Walter A Wathan 
A Williams AJ Williams HM Williams I Williams 
MJ Williams R Williams E D Winstanley T Wood 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
N Clarke, RJ Collins, S Easterbrook, MJ Kearn a JH Tildesley MBE 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 

Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd 

Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 

Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau 
Democrataidd 

Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 

Mark Shephard Prif Weithredwr 

Kelly Watson Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Rheoleiddiol 

 
Datganiadau o Fuddiannau 
FIELD_DECL_INTEREST 

Teitl yr Adroddiad 
 

Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Derbyniwyd gan y Cynghorwyr S Easterbrook, M Kearn, R Collins ac N Clarke. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Datganiadau o Fuddiannau 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cafodd y datganiadau o fuddiant personol a ganlyn eu gwneud:- 
 
Cynghorydd W Kendall – Eitem 8 ar yr Agenda, oherwydd bod ei ŵyr yn mynychu Ysgol Brynteg 
Cynghorydd P Davies – Eitem 8 ar yr Agenda, Fel aelod o Gyngor Tref Maesteg 
Cynghorydd J Gebbie – Eitem 8 ar yr Agenda, fel aelod o Gyngor Cymuned Castellnewydd ar Ogwr a 
oedd yn derbyn Cyllid Trosglwyddo Asedau Cymunedol 
Cynghorydd P Jenkins – Eitem 8 ar yr Agenda, oherwydd materion draenio tir yn ei eiddo yn deillio o waith 
y Cynllun Golchi. 
Cynghorydd M Williams – Eitem 8 ar yr Agenda, oherwydd ei fod yn rhiant i ddisgybl oedd yn mynychu 
Ysgol Brynteg 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

Cynghorydd R Goode – Eitem 8 ar yr Agenda, oherwydd ei fod yn Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Nant-
y-moel 
Cynghorydd E Winstanley – Eitem 6 ar yr Agenda, oherwydd ei bod yn gweithio i Ymddiriedolaeth 
Ddiwylliannol Awen 
Cynghorydd JC Spanswick – Eitem 8 ar yr Agenda, fel tad-cu i blentyn yn Ysgol Brynteg ac yn derbyn iPad 
Cynghorydd Amanda Williams – Eitem 8 ar yr Agenda, oherwydd bod ei merch yn mynychu Ysgol Brynteg 
ac yn derbyn iPad 
Cynghorydd M Evans – Eitem 8 ar yr Agenda, sef ei bod yn aelod o Gyngor Tref Pencoed 
Cynghorydd JP Blundell – Eitem 8 ar yr Agenda, fel Llywodraethwr Ysgol Gyfun Bryntirion 
Cynghorydd J Pratt – Eitem 10 ar yr Agenda, fel aelod o Gymdeithas Chwilio ac Achub Gwylwyr y Glannau 
Ei Mawrhydi 
Cynghorydd I Williams – Eitem 8 ar yr Agenda, fel Llywodraethwr yn Ysgol Brynteg 
Cynghorydd H Bennett – Eitem 8 ar yr Agenda, fel aelod o Gyngor Cymuned Castellnewydd ar Ogwr a 
oedd yn derbyn Cyllid Trosglwyddo Asedau Cymunedol 
Cynghorydd R Williams – Eitem 8 ar yr Agenda, fel aelod o Gyngor Tref Pencoed 
Cynghorydd R Smith – Eitem 8 ar yr Agenda, gan fod ei fab yn mynychu canolfan ASD yn Ysgol Iau 
Llangewydd. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Cymeradwyo'r Cofnodion 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymerdawyo Cofnodion o gyfarfod o'r Cyngor dyddiedig 20 Medi 2023 fel cofnod gwir 
a chywir, yn amodol ar ychwanegu'r Cynghorydd Della Hughes at restr 
mynychwyr y cyfarfod hwn. 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

I dderbyn cyhoeddiadau gan: 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

 

 Y Maer 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

 Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd 

 Aelod Cabinet – Cymunedau 

 Aelod Cabinet – Newid Hinsawdd a’r Amgylchedd 

 Aelod Cabinet – Diogelwch Cymunedol a Lles 

 Aelod Cabinet – Tai, Cynllunio ac Adfywio 

 Aelod Cabinet – Cyllid, Adnoddau a Chyfreithiol 
 
(Ni wnaed unrhyw benderfyniadau mewn perthynas â’r uchod.) 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Derbyniwyd datganiadau gan yr Arweinydd (nid oes angen penderfyniadau). 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Cyflwyniad i'r Cyngor gan Brif Weithredwr Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad, er mwyn hysbysu'r Aelodau o gyflwyniad y bwriedir ei roi gan 
gynrychiolwyr Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen. 
 
Yna rhoddodd cynrychiolwyr Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen gan gynnwys y Prif Weithredwr Mr 
Richard Hughes (â chymorth Ceri Evans), gyflwyniad PowerPoint ar waith yr Ymddiriedolaeth er 
gwybodaeth i'r aelodau. Roedd hyn yn cwmpasu rhai pwyntiau a cherrig milltir allweddol, a oedd yn 
cynnwys y canlynol:- 
 

 Nod Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol Awen yw 'Gwneud Bywydau Pobl yn Well' trwy'r cyfleusterau a'r 
gweithgareddau diwylliannol o fewn y cyfleusterau y maent yn eu darparu; 

 Dechreuodd y bartneriaeth â CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn 2015 ac roedd am gyfnod o 20 mlynedd 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

– ac mae 8 mlynedd wedi mynd heibio ers i gytundeb i weithio ar y cyd ddechrau;  

 Roedd y Contract a Rennir ar gyfer parhad darpariaeth gwasanaeth rhwng Ymddiriedolaeth 
Ddiwylliannol Awen a CBS Pen-y-bont ar Ogwr am gyfnod o 20 mlynedd (yn dechrau yn 2015), 
gydag arbedion o dros £800,000 wedi'u gwneud o weithrediad y gwasanaeth yn ystod y cyfnod 
hwn; 

 Nid yw Elw Elusen Gofrestredig yn cael ei ddosbarthu'n allanol ond yn cael ei ailfuddsoddi yn y 
busnes; 

 Mae’r gwasanaeth yn cyfrannu at: 
 

1. Gynhwysiad cymdeithasol ac yn mynd i'r afael ag arwahanrwydd cymdeithasol; 
2. Blynyddoedd Cynnar; 
3. Sgiliau llythrennedd a throsglwyddadwy; 
4. Cymhwysedd a chynhwysiad digidol; 
5. Bywydau annibynnol; 
6. Gwirfoddoli ac Ymgysylltu Lleol; 
7. Mwynhad a gweithgaredd yn yr amgylchedd naturiol; 
8. Effeithiau economaidd. 

 
Sicrhaodd Prif Weithredwr yr Ymddiriedolaeth y Cyngor fod yr incwm a wnaed o'r trefniant partneriaeth yn 
cefnogi ailddatblygu/adnewyddu sefydliadau Iechyd, Hamdden a Lles yn ogystal â Pharciau Gwledig. 
 
Roedd y bartneriaeth hefyd wedi cynorthwyo i gefnogi gwasanaethau llyfrgell ledled y Fwrdeistref Sirol, 
gan gynnwys trwy gyfleusterau symudol. 
 
Ar ôl i'r cyflwyniad ddod i ben, ymatebodd y Swyddogion i gwestiynau gan yr Aelodau. 
 
Roedd rhai enghreifftiau o'r rhain fel a ganlyn:- 
 

 Mae Parc Gwledig Bryngarw yn gyfleuster rhagorol. A allem ni geisio ehangu'r hyn sydd gan B-Leaf 
a Wood B trwy waith Cyflogadwyedd (neu drwy broses Buddsoddi i Arbed), â'r bwriad o roi cyfle i 
fwy o bobl fod yn rhan o'r gwasanaethau y maent yn eu darparu. Roedd yn eithriadol o bwysig 
sicrhau bod pobl ag anableddau a theuluoedd difreintiedig yn gallu cael mynediad i gyfleusterau 
diwylliannol yn y Fwrdeistref Sirol, er mwyn iddynt fyw bywydau mwy bodlon; 

 Nid yw'r llyfrgell ym Mlaengarw yn gwbl addas i'r diben, gydag ychydig iawn o offer TGCh ac 
amgylchedd wedi'i oleuo'n wael. Mae angen gwelliannau yno. Hefyd, a allem ystyried hysbysebu'r 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

cyfleuster hwn heblaw ar-lein yn unig lle nad yw rhai o'r genhedlaeth hŷn yn cael mynediad; 

 Llongyfarchwyd Awen am sicrhau cyllid gan Gyngor Celfyddydau Cymru. Roedd hwn yn gyflawniad 
sylweddol; 

 Os oes sefyllfa lle mae dau gyfleuster diwylliannol mawr yn cael eu cau er mwyn gwneud 
gwelliannau iddynt ar yr un pryd, hynny yw, Pafiliwn y Grand, Porthcawl a Neuadd y Dref Maesteg, 
pa fath o effaith ariannol fyddai hyn yn ei gael ar Awen, er enghraifft, colli incwm mewn dau brif 
leoliad 

 
 I gael rhagor o fanylion am y drafodaeth ar yr eitem hon, cliciwch yma. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn nodi'r cyflwyniad a'r adroddiad ategol. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Targedau Cynllun Cyflawni'r Cynllun Corfforaethol 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad, a'i bwrpas oedd cyflwyno'r targedau perfformiad blynyddol 
arfaethedig i'w cymeradwyo ar gyfer 2023-24 ar gyfer y dangosyddion perfformiad yn y Cynllun Cyflawni 
Cynllun Corfforaethol (CPDP) sy'n cefnogi Cynllun Corfforaethol newydd y Cyngor. 
 
Dangoswyd enghreifftiau o rai o’r data Dangosyddion Perfformiad a Tharged ym mharagraff 4.1 o’r 
adroddiad, gyda gwybodaeth fanylach yn Atodiad 1. 
 
Rhai o'r cwestiynau a ofynnwyd ar yr adroddiad a'r sylwadau a wnaed, yr ymatebwyd iddynt gan 
Swyddogion oedd :- 
 

 Canmolwyd ymgysylltu â Throsolwg a Chraffu ar y Cynllun Corfforaethol a'i dargedau ynghyd â 
chyfraniad y Swyddogion wrth gynhyrchu'r ddogfen. Cydnabu Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol y byddai Craffu yn monitro perfformiad y Cynllun Cyflawni yn erbyn y 
dangosyddion arfaethedig, yn ogystal a chydgyfeirio Rhaglenni Gwaith i'r Dyfodol pob un o'r 4 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Awdurdod â'r rhain, er mwyn sicrhau bod cynnydd yn erbyn saith 
Amcan Llesiant y Cyngor a'r pum Ffordd o Weithio fel y'u cynhwysir yn y Cynllun Corfforaethol yn 
cael eu hasesu'n ddigonol. 

https://youtu.be/jaEjHDS9ozE


CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

 Mae cyflawni'r Dangosyddion Perfformiad yn dibynnu'n rhannol ar y rhain yn cael eu cefnogi'n 
ariannol drwy Gyllideb y Cyngor. 

 Dylid gwneud targedau ar gyfer Dangosyddion Perfformiad mor glir â phosibl, gyda'r dyddiad ar 
gyfer cyflawni pob un o'r rhain yn heriol ond ar yr un pryd yn realistig hefyd. 

 
Cafwyd rhagor o gwestiynau ac ymatebion mewn perthynas â'r adroddiad yn ystod yr eitem hon. 
 
Yn dilyn cau'r drafodaeth cwestiwn ac ateb, cafodd ei  
 
BENDERFYNU: Bod y Cyngor:- 
 
Wedi ystyried a chymeradwyo'r targedau ar gyfer Dangosyddion Perfformiad y Cynllun Corfforaethol a 
ddangosir yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Diweddariad Rhaglen Gyfalaf Chwarter 2 2023-24 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid adroddiad yn amlinellu diweddariad ar y Rhaglen 
Gyfalaf ar gyfer y cyfnod uchod. 
 
Esboniodd fod y Cod Darbodus ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol yn ei gwneud yn ofynnol i 
Awdurdodau Lleol gael Strategaeth Gyfalaf sy'n dangos bod yr Awdurdod yn cymryd penderfyniadau 
gwariant cyfalaf a buddsoddi yn unol ag amcanion gwasanaeth ac yn rhoi ystyriaeth briodol i stiwardiaeth, 
gwerth am arian, darbodusrwydd, cynaliadwyedd, a fforddiadwyedd. Er mwyn dangos bod y Cyngor wedi 
cyflawni'r amcanion hyn, mae'r Cod Darbodus yn nodi nifer o Ddangosyddion y mae'n rhaid eu gosod a'u 
monitro bob blwyddyn. Cymeradwywyd Strategaeth Gyfalaf y Cyngor 2023-24, sy’n ymgorffori’r 
Dangosyddion Darbodus ar gyfer 2023-24, gan y Cyngor ar 1 Mawrth 2023.  
 
Cododd yr Aelodau nifer sylweddol o gwestiynau ar yr adroddiad, ac mae enghreifftiau ohonynt fel a 
ganlyn:- 
 

 O ran cynllun uwchraddio Waterton, mae hyn bellach wedi llithro i 2024/25, gyda'r dyraniad 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

cyllidebol ar gyfer hyn yn dibynnu ar werthu tir sydd bellach yn cael ei ystyried yn anhyfyw. Beth 
fydd cwmpas y prosiect pan fydd yn cael ei ailymweld ac o ystyried y pwysau ariannol sy'n 
wynebu'r Awdurdod, o ble bydd y £3.5m a neilltuwyd yn wreiddiol ar gyfer y prosiect yn tarddu. 

 Sylwaf fod £1.9m wedi’i ddyrannu tuag at feysydd chwarae, ond hyd yma, dim ond £32k sydd 
wedi’i wario ar y rhain hyd yma eleni. A ydym yn hyderus y bydd y dyraniad sy'n weddill yn cael 
ei wario yn ystod y flwyddyn ariannol hon ac a oedd gennym ni wariant rhagamcanol ar lefel y 
cyllid a fyddai wedi'i ymrwymo ar y cam presennol hwn o'r flwyddyn ariannol. 

 Pa gyfran o'r Rhaglen Gyfalaf fydd yn cynhyrchu refeniw neu arbedion ychwanegol megis, er 
enghraifft, defnyddio arian i brynu tai â'r bwriad o leihau ein gwariant ar ddigartrefedd. 

 O ran y Grant Gwella Hawliau Tramwy Cyhoeddus, a fydd hwn yn cael ei roi ar waith y flwyddyn 
nesaf, fel y gallwn wneud y mwyaf o’r buddsoddiad hwnnw mewn gwella/darparu llwybrau troed 
ac ati, ledled y Fwrdeistref Sirol. 

 Pryd fydd y Cyngor yn derbyn diweddariad ar gost y gwaith sydd ei angen i ddiweddaru ac 
atgyweirio marchnad Dan Do Pen-y-bont ar Ogwr a hefyd, pryd fydd y gwaith hwn yn digwydd. 

 Rhaglen Datblygu Llynfi - £2.177m, mae'n siomedig gweld nad ydym wedi gallu trosi'r 
benthyciad hwnnw yn grant nad oes rhaid ei ad-dalu. Gan fod yr Astudiaeth Dichonoldeb a 
gynhaliwyd wedi datgelu na ellir defnyddio tir o'r fath ar gyfer datblygu tai, a ellid ailbwrpasu'r tir 
ar gyfer defnydd amgylcheddol neu hamdden. 

 A oes unrhyw gynlluniau yn y dyfodol i gyflwyno'r iPadiau a ddarparwyd yn ddiweddar i 
ddisgyblion Ysgol Gyfun Brynteg i ysgolion eraill y Fwrdeistref Sirol. 

 
Ymatebwyd i'r cwestiynau hyn gan y Prif Weithredwr a'r Cyfarwyddwyr Corfforaethol. 
 
Rhannwyd rhagor o gwestiynau ac ymatebion i’r rhain yn y cyfarfod.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor: 
 
• wedi nodi diweddariad Chwarter 2 hyd at 30 Medi 2023 Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 2023-24 

(Atodiad A i'r adroddiad). 
• wedi nodi'r llithriad o £15.809 miliwn hyd at 2024-25 fel y nodir yn Atodiad B. 
• wedi cymeradwyo’r trosglwyddiadau rhwng cynlluniau fel y manylir arnynt yn Atodiad B. 
• wedi cymeradwyo'r cynlluniau/ychwanegiadau newydd i’r rhaglen gyfalaf gwerth cyfanswm o 

£0.737 miliwn fel yr amlinellir yn Atodiad B. 
• wedi nodi ymhellach y Dangosyddion Darbodus ac Eraill a ragamcenir ar gyfer 2023-24 (Atodiad 

C).  



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Adroddiad Hanner Blwyddyn ar Reoli'r Trysorlys 2023-24 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid adroddiad yn cadarnhau bod paragraff 22.5 o’r 
Rheolau Gweithdrefn Ariannol yn ei gwneud yn ofynnol iddi mewn rôl statudol, i adrodd yn chwarterol i’r 
Cyngor yn crynhoi gweithgarwch benthyca a buddsoddi ac yn nodi cydymffurfiaeth ag unrhyw ganllawiau 
statudol neu ganllawiau a gymeradwywyd gan y Cyngor, ynghyd ag adroddiad hanner blwyddyn a 
blynyddol i'r Cyngor. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am weithgaredd Rheoli’r Trysorlys ar gyfer hanner 
blwyddyn 1 Ebrill – 30 Medi 2023. Ar 30 Medi 2023 roedd gan y Cyngor £99.79 miliwn o ddyled hirdymor, 
£13.36 miliwn o rwymedigaethau hirdymor eraill ac £85.50 miliwn o fuddsoddiadau tymor byr, sef sefyllfa 
dyled net gyffredinol o £27.65 miliwn. 
 
Y gyfradd llog gyfartalog ar gyfer dyled oedd 4.69% (ac eithrio benthyciad Salix sy’n ddi-log) ac ar gyfer 
buddsoddiadau roedd yn 4.42%. 
 
Mae gan y Cyngor strwythur aeddfedrwydd hylaw o ran benthyca, gyda'i ddyled bresennol yn ad-daladwy 
ar wahanol adegau dros y 30 mlynedd nesaf. 
 
Roedd y Cyngor wedi cydymffurfio â Chod Rheoli'r Trysorlys y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth a Chanllawiau Buddsoddi Llywodraeth Cymru o ran darpariaethau'r adroddiad a'i 
argymhellion. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad er mwyn diweddaru'r Aelodau ar y sefyllfa ariannol bresennol mewn perthynas 
ag arian benthyca a rhoi benthyg CBS Pen-y-bont ar Ogwr, dywedodd y Swyddog. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor: 
 
 • Wedi nodi gweithgareddau rheoli'r trysorlys ar gyfer 2023-24 am y cyfnod hanner blwyddyn 1 Ebrill 2023 

i 30 Medi 2023 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

• Wedi nodi ymhellach y Dangosyddion Rheoli Trysorlys am yr hanner blwyddyn yn dod i ben 30 Medi 
2023 yn erbyn y rheini a gymeradwywyd yn y Strategaeth Rheoli Trysorlys 2023-24. 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Gwneud Is-ddeddfau Harbwr Porthcawl 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth y Cyngor i 
wneud Is-ddeddfau newydd ar gyfer Harbwr Porthcawl fel y manylwyd yn Atodiad 2 i'r adroddiad. 
 
Eglurodd hi y byddai'r Is-ddeddfau diwygiedig yn disodli'r rhai sy'n bodoli ar hyn o bryd, nad oeddent 
bellach yn cael eu hystyried yn addas i'r diben ac y byddai'r Is-ddeddfau newydd yn cynorthwyo i gynyddu 
mesurau iechyd a diogelwch o fewn lleoliad yr harbwr. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor:  
 
(1) Yn cytuno i wneud yr Is-ddeddfau yn y ffurf a nodir yn Atodiad 2 i'r adroddiad ac awdurdodwyd gosod 

sêl y Cyngor ar yr is-ddeddfau. 
(2) Yn awdurdodi'r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau i gymryd yr holl gamau angenrheidiol i ymdrin 

â'r is-ddeddfau unwaith y cânt eu gwneud fel y disgrifir ym mharagraff 3.10 yr adroddiad. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Trefniadau Trosolwg a Chraffu Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-Ddwyrain Cymru 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol a Pholisi 
Corfforaethol adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth y Cyngor i benodi Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (y “JOSC”) yn Gyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer 
De-Ddwyrain Cymru (CJC) a chytuno ar y Cylch Gorchwyl drafft ar gyfer eu swyddogaethau. 
 
Byddai argymhellion yr adroddiad a eglurodd y Swyddog uchod yn cynorthwyo i gefnogi trefniadau 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

cydweithio rhwng awdurdodau lleol cyfagos. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor: 
 
(1) Yn penodi'r Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (JOSC) 

yn Gyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer y CJC. 
 
(2) Yn cymeradwyo'r Cylch Gorchwyl drafft cychwynnol ar gyfer ei swyddogaethau mewn perthynas â'r 

CJC, fel y'i hatodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad, gan nodi y bydd y Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu 
yn adolygu'r Cylch Gorchwyl ac y bydd unrhyw newidiadau arfaethedig yn cael eu hadrodd yn ôl i'r 
cynghorau cyfansoddol. 

 
(3) Yn nodi yr ymdrinnir â'r gost o weinyddu'r JOSC i'r CJC gan gytundeb lefel gwasanaeth rhwng 

CBSRhCT a'r CJC, i'w gwblhau maes o law. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Hysbysodd y Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol y Cyngor 
am adroddiad gwybodaeth i'w nodi, a oedd wedi'i gyhoeddi ers y cyfarfod arferol diwethaf.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cyngor yn cydnabod cyhoeddi'r adroddiad y cyfeiriwyd ato ym mharagraff 3.1 yr 

adroddiad. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 

Teitl yr Adroddiad 
 

Eitemau Brys 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim. 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

18 Hydref 2023 

 
 


